
 

Ženy a muži v krajích ČR - zaměstnanost 
 
1.1 Zaměstnaní v NH podle OKEČ (odvětví klasifikace ekonomických činností) 
  
Údaje za zaměstnané ženy a muže byly získány z Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS). 
Výběrové šetření pracovních sil je prováděno u respondentů bydlících v náhodně vybraných bytech. 
Šetření podléhají všechny osoby obvykle bydlící ve vybraném bytě bez ohledu na druh jejich pobytu. 
Výběrový soubor zahrnuje přibližně 25 tisíc bytů na území celé České republiky (přes 0,6% trvale 
obydlených bytů). Metodika ukazatelů koresponduje s definicemi a doporučeními Mezinárodní 
organizace práce (ILO-International Labour Organization), data mohou sloužit jako základ pro přímou 
mezinárodní srovnatelnost charakteristik trhu práce v různých zemích. 
 
Zaměstnaní jsou všechny osoby 15 leté a starší, které během referenčního týdne příslušely mezi 
placené zaměstnané nebo zaměstnané ve vlastním podniku. Není přitom rozhodující, zda jejich 
pracovní aktivita měla trvalý, dočasný sezónní či příležitostný charakter a zda měly jen jedno nebo 
více souběžných zaměstnaní. Do skupiny zaměstnaných nejsou zahrnovány osoby na další mateřské 
(rodičovské) dovolené, jejichž postavení má podle metodiky ILO odlišný charakter.    
 
V roce 2008 představovaly zaměstnané ženy v ČR 42,8 % z celkového počtu zaměstnaných. 
Nejvyšší procento žen bylo zaměstnáno v Hl. městě Praha (44,4%), naopak nejnižší procento žen 
v  Ústeckém kraji (40,6%). Zaměstnaní muži v ČR tvořili 57,2% z celkového počtu zaměstnaných. 
Nejvyšší procento zaměstnaných mužů bylo zjištěno v Ústeckém kraji (59,4%), nejnižší procento  
v Hl. městě Praha (55,6%). 
 
K odvětvím podle klasifikace ekonomické činnosti v ČR, která zaměstnávala nejvíce žen, patřila 
Zdravotní a sociální péče, veterinární činnosti (80,8%) a Vzdělávání (75,7%). Pracující muži byli 
nejvíce zastoupeni v odvětvích Stavebnictví (91,4%) a Těžba nerostných surovin (87,0%). Veřejná 
správa a obrana, povinné sociální zabezpečení patřilo k odvětvím, kde byl rozdíl mezi pracujícími 
ženami a muži nejnižší. 
 

 
 
 
 
 
 

Zaměstnaní v NH podle OKEČ a podle pohlaví v ČR v roce 2008 (VŠPS)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Z
e

m
ě

d
ě

ls
tv

í,
 m

ys
liv

o
st

, 
le

sn
ic

tv
í

T
ě

žb
a

 n
e

ro
st

n
ýc

h
 s

u
ro

vi
n

Z
p

ra
co

va
te

ls
ký

 p
rů

m
ys

l

V
ýr

o
b

a
 a

 r
o

zv
o

d
 e

le
kt

řin
y,

 p
ly

n
u

 a
 v

o
d
y S

ta
ve

b
n

ic
tv

í

O
b

ch
o

d
, 

o
p

r.
 m

o
to

r.
 v

o
zi

d
e

l
a
 s

p
o
tř

e
b
n
íh

o
 z

b
o
ží

U
b

yt
o

vá
n

í 
a

 s
tr

a
vo

vá
n

í

D
o

p
ra

va
, 

sk
la

d
o

vá
n

í 
a

 s
p

o
je

F
in

a
n

čn
í 

zp
ro

st
ře

d
ko

vá
n

í

N
e

m
o

vi
to

st
i a

 p
ro

n
á

je
m

, 
p

o
d

n
ik

a
te

ls
ké

 č
in

n
o

st
i

V
e
ře

jn
á
 s

p
rá

va
 a

 o
b
ra

n
a
, 

p
o
vi

n
n
é
 s

o
c.

 z
a
b
e
zp

.

V
zd

ě
lá

vá
n
í

Z
d

ra
vo

tn
í 

a
 s

o
ci

á
ln

í 
p

é
če

, 
ve

te
rin

. 
či

n
n

o
st

i

O
st

a
tn

í 
ve

ře
jn

é
, 

so
ci

á
ln

í 
a

 o
so

b
n

í
sl

u
žb

y

Č
in

n
o

st
 d

o
m

á
cn

o
st

í

v %

ženy 

muži



 

1.2 Zaměstnaní v sektorech NH (národního hospodářství) 
 
V ČR je nejméně mužů a žen zaměstnáno v  primárním sektoru (zemědělství). Zaměstnanost 
mužů převažuje v sekundárním sektoru (průmysl, stavebnictví), zatímco nejvíce žen pracuje 
v terciárním sektoru (služby). 

 
1.3 Zaměstnaní podle KZAM (klasifikace zaměstnanosti) 
 
Nejnižší rozdíly mezi ženami a muži v zaměstnanosti podle KZAM v ČR v roce 2008 byly 
zaznamenány v těchto profesích: Vědečtí a odborní duševní pracovníci a Techničtí, zdravotničtí  
a pedagogičtí pracovníci. Obě profese zaměstnávaly více žen: Vědečtí a odborní duševní pracovníci 
52,1% a Techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci 53,1%. Ve skupině Zákonodárci, vedoucí  
a řídící pracovníci, která rovněž klade vyšší nároky na vzdělání, existovaly výrazně vyšší rozdíly mezi 
ženami a muži. Z celkového počtu zaměstnaných představovali muži 71,9%. 
 
 

Ženy zaměstnané v sektorech NH, Česká republika
v roce 2008 (VŠPS)

71%

2%

27%

Primární sektor Sekundární sektor Terciární sektor

Muži zaměstnaní v sektorech NH, Česká  republika
v roce 2008 (VŠPS)

51%

4%

45%

Primární sekto r Sekundární sektor Terciární sektor



 

Výrazné rozdíly mezi ženami a muži se vyskytovaly v profesích se středním vzděláním. Ženy 
převažovaly v profesi Nižší administrativní pracovníci, ve které bylo zaměstnáno 74,2% žen.  
 
Naopak ve skupinách Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři a Obsluha 
strojů a zařízení převažovali muži. Ve skupině Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci a zpracovatelé, 
opraváři bylo zaměstnáno 88,6% mužů a v Obsluze strojů a zařízení 74,3% mužů. 
 
Přibližně opačný poměr v zaměstnávaní mužů a žen se vyskytoval ve skupinách: Provozní 
pracovníci ve službách a obchodě a  Kvalifikovaní dělníci v zemědělství a lesnictví. Zatímco  
v první skupině bylo zaměstnáno více žen (65,8 %), ve druhé skupině převažovali muži (61,6%). 
 
V profesi bez vzdělání Pomocní a nekvalifikovaní dělníci neexistovaly výrazně vyšší rozdíly mezi 
ženami a muži jako v profesích se středním vzděláním. Nekvalifikovaných žen bylo v této skupině 
zaměstnáno více (57,8%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zaměstnaní podle KZAM a podle pohlaví v ČR v roce 2008 (VŠPS) 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Příslušníci armády

Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

Obsluha strojů a zařízení

Řemeslníci a kvalifik. výrobci,
zpracovatelé, opraváři

Kvalifik. dělníci v zem. a les. (vč.
příbuz. oborů)

Provozní pracovníci ve službách
a obchodě

Nižší administrativní pracovníci
(úředníci)

Techn., zdravot. a pedagog. prac. 

(vč. příbuz. oborů)

Vědečtí a odborní duševní
pracovníci

Zákonodárci, vedoucí a řídící
pracovníci

 v %

ženy 

muži



 

1.4. Zaměstnaní podle vzdělání 
 
V ČR bylo v roce 2008 nejvíce zaměstnáno žen se středním vzděláním s maturitou. Nejpočetnější 
skupinu zaměstnaných mužů představovali muži se středním vzděláním bez maturity. Nejvyšší 
vzdělání vysokoškolské bylo zastoupeno v obou skupinách rovnoměrně. Nejméně zaměstnaných 
mužů a žen tvořila skupina se základním vzděláním. 
 

1.5 Struktura mezd 
 
Struktura mezd se zjišťuje pomocí strukturálního šetření mezd a od ostatních mzdových 
zjišťování se odlišuje. Ve strukturálním šetření mezd jsou šetřeny mzdy jednotlivých 
zaměstnanců a jsou podrobně zjišťovány všechny složky hrubého výdělku a personální údaje 
o zaměstnanci. Do hrubých mezd se počítají všechny mzdy za práci včetně prémií, odměn a dalších 
platů, dále veškeré náhrady mzdy za neodpracovanou dobu (dovolenou, svátky, překážky v práci 
apod.) a odměny za pracovní pohotovost za celý rok. Průměrná mzda zaměstnance ve sledovaném 
období je vypočtena poměřením s jeho placenou dobou, počtem měsíců, za kterou mzdu či náhradu 
mzdy pobíral, odečtena je doba nemocí a dalších neplacených nepřítomností za daný rok.  
 
Zjišťování údajů o subjektech podnikatelské sféry je získáváno z Informačního systému 
o průměrném výdělku (IPSV) Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). Za nepodnikatelskou 
sféru jsou údaje využívány z administrativního zdroje Informační systém o platu (ISP) Ministerstva 

Zaměstnané ženy podle vzdělání v České republice v roce 2008
(VŠPS)

45,6%

30,7%

7,9%
15,8%

základní vzdělání střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

Zaměstnaní muži podle vzdělání  v České republice v roce 2008
(VŠPS)

32,7%
47,3%

4,2%15,8%

základní vzdělání střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské



 

financí ČR. Obě databáze z IPSV a ISP jsou spojené do jedné, která slouží pro výpočet výsledků  
za celou národní ekonomiku.  
 

 
 
 
Pro hodnocení rozdílného mzdového vývoje má lepší vypovídací hodnotu mzdový medián  
než průměrná mzda. Výše průměrných mezd neodpovídá symetrickému rozdělení. Většina platů se 
nachází v oblasti nižších hodnot a existuje méně jednotlivců s platy extrémně velkými. Rozdělení 
průměrných mezd je považováno za kladně zešikmené rozdělení a z těchto důvodů je vhodnější 
používat střední hodnotu mediánu. Mzdový medián nám říká, že přesně 50% dostává nižší mzdu  
a přesně 50% má mzdu vyšší.  
 
V časové řadě let 2006 až 2008 se rozdíly v platech mezi ženami a muži v ČR prohlubovaly.  
V roce 2008 byl mzdový medián mužů o 26,1% vyšší, zatímco v roce 2006 představoval tento rozdíl 
22,4%. Nejvyšší rozdíly podle KZAM se vyskytovaly ve skupině Zákonodárci, vedoucí a řídící 
pracovníci a naopak nejnižší rozdíly byly zaznamenány ve skupině Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, 
lesnictví a rybolovu. Mzdový medián mužů byl v první skupině vyšší o 43,2% a ve druhé o 14,9%. 
Skupina Příslušníci armády se stala jedinou skupinou, kde byly mzdy žen a mužů prakticky na stejné 
úrovni.  

Průměrná hrubá měsíční mzda podle KZAM a podle pohlaví v ČR

2006 2007 2008 2006 2007 2008

Celkem 19 305 20 684 21 939 25 593 27 489 29 628

v tom hlavní třídy KZAM

příslušníci armády . 22 899 24 834 . 24 995 26 487

zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 32 264 35 692 39 481 53 836 55 972 61 862

vědečtí a odborní duševní pracovníci 26 113 28 227 29 580 35 679 38 908 41 669

techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci 21 616 23 257 24 622 29 107 30 920 32 907

nižší administrativní pracovníci 17 462 18 602 19 835 21 266 23 029 24 397

provozní pracovníci ve službách a obchodě 12 906 13 909 14 665 17 167 18 100 18 977

kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a ryb. 14 268 15 622 16 539 15 951 18 033 18 864

řemeslníci, kvalifikovaní výrobci a zpracovatelé 13 948 14 956 16 207 19 938 21 571 23 195

obsluha strojů a zařízení 15 192 16 272 17 258 19 790 21 468 22 712

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 11 556 12 341 12 906 14 576 15 608 16 448

Průměrná mzda

ženy muži

Mzdový medián podle KZAM a podle pohlaví v ČR

2006 2007 2008 2006 2007 2008

Celkem 17 310 18 322 19 380 21 185 22 850 24 447

v tom hlavní třídy KZAM

příslušníci armády . 22 887 24 899 . 22 928 24 529

zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 26 051 28 229 30 299 38 554 40 670 43 401

vědečtí a odborní duševní pracovníci 23 478 25 025 25 959 29 599 32 357 34 832

techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci 20 092 21 464 22 589 26 140 27 610 29 434

nižší administrativní pracovníci 16 057 17 123 18 643 19 281 20 768 22 241

provozní pracovníci ve službách a obchodě 12 045 12 948 13 673 15 563 16 168 17 260

kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a ryb. 13 670 14 948 15 837 15 152 17 341 18 201

řemeslníci, kvalifikovaní výrobci a zpracovatelé 13 117 14 060 15 143 19 062 20 683 22 116

obsluha strojů a zařízení 14 729 15 700 16 753 19 098 20 692 21 947

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 10 760 11 459 11 852 13 598 14 629 15 501

Mzdový medián

ženy muži



 

V roce 2008 byly zjištěny největší rozdíly mezi mzdovým mediánem žen a mužů v krajích Vysočina  
a Zlínském. Mzdový medián mužů byl v kraji Vysočina vyšší o 6 229 Kč a ve Zlínském kraji  
o 6 069 Kč. Naopak nejnižších rozdílů bylo dosaženo v krajích Pardubickém (4 298 Kč)  
a Královéhradeckém. (4 323 Kč). 
 

 
 
Rozdíly v platech mezi ženami a muži jsou ovlivněny celou řadou faktorů. Jedním z těchto faktorů je 
postavení ženy v zaměstnání. Ženy méně podnikají. Intenzita podnikatelské aktivity žen 
dosahuje 9,1% zatímco u mužů představuje 19,2%. Rozdíly v postavení žen a mužů  
v zaměstnání uvádí dva následující grafy. 
 
Dalším faktorem je struktura vzdělání zaměstnaných. I když zaměstnaní s vysokoškolským 
vzděláním jsou zastoupeni rovnoměrně, ženy upřednostňují studium humanitních a pedagogických 
oborů, zatímco muži preferují studium technických oborů. Technické obory jsou na trhu práce více 
požadovány a lépe ohodnoceny než obory humanitní a pedagogické. Více zaměstnaných žen má 
v porovnání s muži střední vzdělání s maturitou, zatímco u zaměstnaných mužů převládá střední 
vzdělání bez maturity. Zaměstnaných žen se základním vzděláním, kde jsou platy nejnižší, existuje  
na trhu práce více než mužů.  
 
Rozdíly v platech mezi ženami a muži jsou rovněž podmíněny rozdílným přístupem žen a mužů  
k mzdovým požadavkům, z důvodu péče o rodinu jsou ženy častěji ochotny pracovat za nižší mzdu. 
I když u mladší vzdělanější populace se tento tradiční model péče o rodinu začíná měnit. 
 
Posledním faktorem je diskriminace ženy ze strany zaměstnavatele. Ženy jsou znevýhodněny 
především možnou graviditou, a z toho pro zaměstnavatele vznikající "zbytečné" komplikace. Právě 
těhotenství a následná péče o děti se podílí značnou měrou na nerovnosti v dosažení kariérového 
postupu a výši mzdy. 
 

Medián mezd podle pohlaví v roce 2008

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Č
e

sk
á

 r
e

p
u

b
lik

a

H
l. 

m
. P

ra
h

a

S
tř

e
d

o
če

sk
ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
a

rlo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
e

ck
ý

P
a

rd
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

v Kč

ženy muži



 

 
 

Postavení žen v zaměstnaní v ČR v roce 2008 
(VŠPS)

89,2%

1,0%0,2%

1,9%
7,7%

Zaměstnanci Zaměstnavatelé Pracující na vlastní účet Členové produkčních družstev Pomáhající rodinní příslušníci

Postavení mužů v zaměstnání v ČR v roce 2008
(VŠPS)

15,1%

4,8%

79,5%

0,3%
0,3%

Zaměstnanci Zaměstnavatelé Pracující na vlastní účet Členové produkčních družstev Pomáhající rodinní příslušníci


